МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ИМЕНИ А.А. ПЕРВЕНЦЕВА СТАНИЦЫ НОВОПОКРОВСКОЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
От 09/11/2023                                                                          №01-02/469-2

ст. Новопокровская

Об утверждении плана мероприятий по подготовке и
проведению  государственной итоговой аттестации

 по образовательным программам основного общего и
 среднего общего образования в МБОУ СОШ № 1

в 2023 – 2024 учебном году

На основании плана Дорожной карты подготовки и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Новопокровском районе в
2023-2024 учебном году», в целях организации качественной подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в  2023-2024
учебном году  администрация МБОУ СОШ № 1  п р и к а з ы в а е т:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 1 в 2023 –
2024 учебном году (Приложение).

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе
Свитенко В.В. обеспечить условия для реализации и контроль выполнения
плана мероприятий по подготовке и  проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в МБОУ СОШ № 1 в 2023 – 2024 учебном году.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №1                                                                Н.В.Оськина

2
Приложение 1

к приказу МБОУ СОШ №1
№_____ от____________

Дорожная карта
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в МБОУ СОШ № 1 в 2023-24 учебном году

№
п/п

Направление деятельности Сроки Ответственные  лица

I. Анализ проведения  ГИА в 2023 году
1 Проведение статистического анализа

по итогам ГИА-9, ГИА-11 в 2023
году

июль-август 2023 Свитенко В.В.,
руководители ШМО

2 Подготовка аналитических
материалов по итогам ГИА-9 и ГИА-
11 в 2023 году

июль-август 2023 Свитенко В.В.,
руководители ШМО

3 Представление итогов проведения
ГИА-9,  ГИА-11 с анализом проблем
и постановкой задач на
методическом совете

август-декабрь
2023

Свитенко В.В.,
руководители ШМО

4 Составление школьного плана
подготовки и проведения ГИА-9 и
ГИА-11 в 2024 году.

октябрь-ноябрь
2023

Свитенко В.В.

5 Сравнительный анализ результатов
ГИА выпускников 2023 года,
получивших аттестаты о среднем
общем образовании с отличием и
медали «За особые успехи в учении»

сентябрь 2023 Свитенко В.В.

6 Проведение методического анализа
результатов административных
диагностических работ.

по отдельному
графику

Руководители ШМО

7 Проведение анализа результатов
работы ОО по подготовке и
проведению ГИА в 2023 году

август - октябрь
2023

Свитенко В.В.,
руководители ШМО

II. Меры по повышению качества преподавания и  учебных предметов
1 Организация и проведение

административных диагностических
работ и мониторинговых работ по
повышению качества достижений
обучающихся основного и среднего
общего образования.

по отдельному
плану

Свитенко В.В.

3
2 Организация и проведение

диагностических работ по
подготовке обучающихся к ГИА-9 и
ГИА-11

по отдельному
графику

Свитенко В.В.

3 Прохождение курсов повышения
квалификации учителей по учебным
предметам ГИА

по отдельному
плану

Филимонов С.Ю.

4 Прохождение курсов повышения
квалификации муниципальных
тьюторов ГИА-9 и ГИА-11 по
учебным предметам

по отдельному
плану

Свитенко В.В.

5 Участие в краевых обучающих
семинарах с тьюторами,
руководителями методических
объединений, учителями-
предметниками и специалистами,
курирующими преподавание
учебных предметов ГИА -9,  ГИА-11

по отдельному
плану

Свитенко В.В.

7 Участие в работе межшкольных
факультативов.

октябрь 2023 —
май 2024

Свитенко В.В.

8 Проведение пробных ЕГЭ (ОГЭ) в
онлайн-режиме 9 и 11 классов СДО
Кубани

по отдельному
плану

Свитенко В.В.

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
1 Изучение  обновленных

нормативных актов федерального,
регионального и муниципального
уровней по организации и
проведению ГИА-9, ГИА-11 в 2024
году.

В течение учебного
года

Свитенко В.В.

2 Подготовка нормативных актов
школьного уровня по организации и
проведению ГИА-9, ГИА-11 в 2024
году.

В течение учебного
года

Свитенко В.В.

3 Обновление методических
материалов по проведению
информационно-разъяснительной
работы с участниками ГИА и
лицами, привлекаемыми к
проведению ГИА:
- в оформлении школьных и
предметных информационных
стендов;
- в оформлении
информационных блоков в
школьных библиотеках;
- в работе сайтов и телефонов
«горячей линии»

сентябрь 2023- май
2024

Свитенко В.В.

4
- в рекомендациях по
психологическому сопровождению
родителей (законных
представителей) участников ГИА-9 и
ГИА-11, учителей-предметников.

4 Использование «Памятки для
обучающихся» по подготовке к:
 -итоговому сочинению
(изложению);
-итоговому собеседованию
- экзамену по иностранному
языку (раздел «Говорение»);
- экзамену по математике (в
форме ЕГЭ и ОГЭ);
-экзамену по русскому языку (в
форме ОГЭ и ЕГЭ);
 -экзаменам по учебным предметам
по выбору (с учетом новых подходов
к структуре и содержанию заданий).

октябрь-ноябрь
2023

Свитенко В.В.

5 Использование методических
рекомендаций по подготовке и
проведению ГИА в 2024 году

сентябрь 2023- май
2024

Свитенко В.В.

IV. Участие в обучении лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и  ГИА-11
1 Участие в обучающих семинарах с

последующим тестированием для
ответственных за организацию
проведения ГИА

февраль-апрель
2024
(по отдельному
плану)

Свитенко В.В.

2 Участие в квалификационных
испытаниях для экспертов
предметных комиссий с
последующим присвоением статусов

До 1  апреля 2024
года

Свитенко В.В.

3 Участие в подготовке (на
региональном уровне) с
последующим тестированием:
-руководителей ППЭ;
-членов ГЭК.

февраль-апрель
2024 (по
отдельному плану)

Свитенко В.В.

4  Участие в  подготовке с
последующим тестированием:
 -организаторов ППЭ;
 -технических специалистов ППЭ;
-общественных наблюдателей.

март-апрель
2024
(по отдельному
плану)

Свитенко В.В.

V. Организационное сопровождение  ГИА-9 и ГИА-11
1 Сбор предварительной информации о

планируемом количестве участников
ГИА-9 и ГИА-11  в 2024 году.

до 1 декабря 2023 Свитенко В.В.

2 Подготовка к проведению ГИА-9 и
ГИА-11  2024 года.

август – октябрь
2023

Свитенко В.В.

5
3 Составление ежемесячного плана

подготовки и проведения ГИА (далее
- ежемесячный план)

до 25 числа
каждого месяца

Свитенко В.В.

4 Подготовка распорядительных
документов по подготовке и
проведению итогового сочинения
(изложения) в основной и
дополнительные сроки.

сентябрь 2023 - май
2024

Свитенко В.В.

5 Организация заседания рабочей
группы по подготовке к проведению
ГИА

ноябрь 2023 – май
2024

Свитенко В.В.

6 Подготовка распорядительных
документов (приказов) по подготовке и
проведению ГИА;
«Об обеспечении информационной
безопасности при проведении ГИА по
образовательным программам
основного общего и среднего общего
образования в 2024 году»;
«Об организации информационно-
разъяснительной работы при
проведении ГИА по образовательным
программам основного общего и
среднего общего образования в 2024
году»;
«О работе телефонов «горячей линии»;
Подготовка распорядительных
документов (приказов) по подготовке и
проведению итогового сочинения
(изложения), итогового собеседования:

сентябрь 2023 - май
2024

Свитенко В.В.

7 Внесение предложений о
кандидатурах в члены
территориальной предметной
подкомиссии ГИА-9

октябрь-ноябрь
2023

Свитенко В.В.

9  Участие в организации работы
общественных наблюдателей

февраль-июнь
2024

Свитенко В.В.

10  Участие в ведении региональной
информационной системы, внесение
сведений в федеральную
информационную систему

по графику,
утвержденному
ФЦТ

Свитенко В.В.

11 Проведение мониторинга участников
итогового сочинения (изложения),
претендующих писать итоговое
изложение

сентябрь-ноябрь
2023

Свитенко В.В.

12 Проведение мониторинга участников
ГИА, претендующих сдавать ГИА в
форме ГВЭ

сентябрь 2023 Свитенко В.В.

6
13 Участие в апробации технологии

печати КИМ в ППЭ
апрель 2024 Филимонов С.Ю.

Организация и проведение итогового
сочинения (изложения) в основной и
дополнительный сроки

6 декабря 2023 года
7 февраля 2024
года 10 апреля 2024
года

Свитенко В.В.

14
Организация и проведение итогового
собеседования по русскому языку в 9
классах

14 февраля 2024
года  13 марта 2024
года 15 апреля 2024
года

Свитенко В.В.

15 Участие в апробации технологии
проведения экзамена по
иностранным языкам (раздел
«Говорения»)

апрель 2024 Филимонов С.Ю.

16 Участие в пробном ОГЭ и ЕГЭ для
выпускников

апрель 2024 Свитенко В.В.

VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11
1 Участие в ключевых мероприятиях

информационной кампании ГИА-
2024

По графику
Рособрнадзора и
медиа-плану

Филимонов С.Ю.
Свитенко В.В.

2 Организация информационно-
разъяснительной работы. Проведение
школьных родительских собраний,
классных часов с обучающимися,
семинаров для учителей,
привлекаемых к проведению ГИА о
порядке проведения ГИА в 2024
году, в частности:
ГИА-11:
о сроках и местах регистрации для
участия в написании итогового
сочинения (для участников ЕГЭ);
о сроках проведения итогового
сочинения(изложения);
о сроках, местах и порядке
информирования о результатах
итогового сочинения (изложения);
о сроках и местах подачи заявлений
на сдачу ГИА -11, местах
регистрации на сдачу ЕГЭ
(досрочный и основной период);
о сроках проведения ГИА-11;
о сроках, местах и порядке подачи и
рассмотрении апелляций (досрочный
период);
о сроках, местах и порядке
информирования о результатах ГИА
-11 (досрочный период);

сентябрь 2023 - май
2024

Свитенко В.В.

7
о сроках, местах и порядке подачи и
рассмотрении апелляций (основной
период);
о сроках, местах и порядке
информирования о результатах ГИА-
11 (основной период);
о сроках, местах и порядке подачи и
рассмотрении апелляций
(дополнительный период);
о сроках, местах и порядке
информирования о результатах ГИА-
11 (дополнительный период)
- ГИА-9:
- о сроках проведения итогового
собеседования по русскому языку;
- о сроках и местах подачи
заявлений на сдачу ГИА-9 по
учебным предметам;
- о сроках проведения ГИА-9;
- о сроках, местах и порядке
информирования о результатах
итогового собеседования по
русскому языку;
- о сроках, местах и порядке
информирования о результатах ГИА-
9 (досрочный период);
- о сроках, местах и порядке
подачи и рассмотрения апелляций
ГИА-9 (досрочный период);
- о сроках, местах и порядке
информирования о результатах ГИА-
9 (основной период);
- о сроках, местах и порядке
подачи и рассмотрения апелляций
ГИА-9 (основной период);
- о сроках, местах и порядке
информирования о результатах ГИА-
9 (дополнительный период);
- о сроках, местах и порядке
подачи и рассмотрения апелляций
ГИА-9 (дополнительный период)

3 Организация работы «горячей
линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-
11

сентябрь 2023 —
октябрь 2023

Свитенко В.В.

4 Организация информирования
участников ГИА  на web- сайтах:
- о сроках и местах подачи
заявления на сдачу ГИА, местах

Свитенко В.В.
Филимонов С.Ю.

8
регистрации на сдачу ГИА (для
выпускников прошлых лет);
- о сроках проведения ГИА;
- о сроках, местах и порядке
подачи и рассмотрения апелляций;
- о сроках, местах и порядке
информирования о результатах ГИА;
- о результатах краевых
диагностических работ;
- о методической поддержке
подготовки к ГИА.

до 31 декабря 2023

до 20 января 2024

до 20 февраля 2024

по отдельному
плану

5 Участие в краевых родительских
собраниях в режиме
видеоконференций об особенностях
проведения ГИА в 2024 году:
ГИА-11
ГИА-9

По отдельному
графику

Свитенко В.В.

6 Организация сопровождения
участников ГИА-9 и ГИА-11 в ОО по
вопросам психологической
готовности к экзаменам.

ноябрь 2023 - май
2024

Свитенко В.В.
Михеев М.Е.

7 Организация работы по
информированию о процедурах
проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех
участников экзаменов, их родителей
(законных представителей), ведение
официального сайта УО

сентябрь 2023 –
май 2024

Свитенко В.В.
Филимонов С.Ю.

8 Координация своевременного
определения перечня вступительных
испытаний на направления
подготовки (специальности) в
образовательных организациях
высшего образования и
профессиональных образовательных
организациях Краснодарского края и
размещения данного перечня на их
официальных сайтах

до 1 февраля 2024 Свитенко В.В.
Филимонов С.Ю.

9 Информирование обучающихся,
родителей об изменениях в КИМах
ГИА 2024 года по сравнению с ГИА
2023 года и о работе с демоверсиями
ФИПИ 2024

постоянно Свитенко В.В.
Филимонов С.Ю.

9
10 Проведение анкетирования

обучающихся и их родителей по
вопросам проведения ГИА в 2024
году:
-о выборе предметов для сдачи ГИА,
-о психологической готовности к
ГИА,
-об ответственности за нарушение
порядка проведения ГИА,
-о дополнительных материалах при
сдаче ГИА
-о сроках и порядке подачи и
рассмотрения апелляций,
-о сроках, местах и порядке
получения информации  о
результатах ГИА

март Свитенко В.В.

11 Обеспечение взаимодействия со
СМИ с целью информирования
общественности о мероприятиях,
проводимых в рамках ГИА в 2024
году

ноябрь 2023 - июль
2024

Свитенко В.В.

12 Организация информирования
участников ГИА на сайте школы:
-о методической поддержке
подготовки к ГИА

по отдельному
плану

Свитенко В.В.

13 Участие в собеседовании с
руководителями и заместителями
руководителей общеобразовательных
организаций по организации
подготовки к ГИА – 2024

сентябрь 2023 –
май 2024

Свитенко В.В.

14 Контроль работы в СОШ № 1 за
использованием учителями-
предметниками демоверсий ФИПИ
2024 года в работе при подготовке
обучающихся к ГИА

ноябрь 2023 – май
2024

Свитенко В.В.

		2023-11-14T12:07:22+0300
	Оськина Наталья Владимировна
	Я свидетельствую точность и целостность этого документа